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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza pracoviště montáže palubních desek ve

společnosti ENBOS Slušovice s. r. o. Cílem práce je navýšení počtu vyrobených palubních

desek za použití metod průmyslového inženýrství. Práce je rozdělena do dvou částí, které na

sebe vzájemně navazují, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část slouží jako

podklad pro zpracování následující praktické části. Teoretická část je zpracovaná formou

rešerše literárních pramenů. Na úvodu praktické části byla představena společnost a stručně

charakterizován výrobní proces. Následuje analýza současného stavu pracoviště montáže

palubních desek. Na základě výsledků analýzy jsou identifikovány nedostatky, a nakonec

jsou zpracovány návrhy a doporučení na zlepšení současného stavu. Výsledky této práce

umožňují zvýšit produktivitu tohoto pracoviště.

Klíčová slova: montážní proces, analýza, snímek pracovního dne, produktivita, štíhlá

výroba, balancování

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the workplace for the assembly of deck

boards in the company ENBOS Slušovice s. r. o. The aim of the work is to increase the

number of manufactured dashboards using industrial engineering methods. The thesis is

divided into two parts, which are mutually related, namely the theoretical and practical part.

The theoretical part serves as a basis for the preparation of the following practical part. The

theoretical part is prepared in the form of a literature search. At the beginning of the practical

part, the company was introduced and the production process was briefly characterized. This

is followed by an analysis of the current state of the dashboard assembly workplace. Based

on the results of the analysis, the shortcomings are identified, and finally, suggestions and

recommendations for the improvement of the current situation are elaborated. The results of

this work allow to increase the productivity of this workplace.

Keywords: Assembly process, Analysis, Time schedule analysis, Productivity, Lean

manufacturing, Balancing
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ÚVOD

Dnešní neustále se měnící prostředí staví podniky do výzev, jak co nejefektivněji využívat

svá výrobní zařízení, aby byly schopny uspět na stále měnícím se trhu. Týká se to každé

společnosti podnikající nejen v automobilovém průmyslu, ale i všech ostatních firem

působících v dnešním vysoce konkurenčním období. Současná vysoká konkurence na trhu

nutí výrobce poskytovat zákazníkům produkty v co možná nejvyšší kvalitě, protože jen tak

jsou schopni si zákazníky a odběratele udržet a uspět v tržním prostředí. Cílem práce je

navrhnutí opatření, které povedou ke zvýšení produktivity na pracovišti montáže palubních

desek.

V teoretické části je zpracována literární rešerše, která pomáhá k lepšímu porozumění části

praktické. V této části se popisují poznatky týkající se výroby a montáže. Teoretická část se

zaměřuje na popis výrobního systému a charakterizaci typů výrob. Dále se práce zabývá

štíhlou výrobou, definicí štíhlého pracoviště, layoutu, standardizací, vizualizací a také

plýtváním. Teoretická část se též zaměřuje na popis metod průmyslového inženýrství, které

jsou následně využity v části praktické části.

Druhou částí bakalářské práce je praktická část, která se opírá o poznatky z části teoretické.

Je představena společnost, ve které byla bakalářská práce zpracována. Stručně je

představeno výrobkové portfolio společnosti ENBOS Slušovice s. r. o., následuje analýza

současného stavu výrobního procesu na pracovišti montáže palubních desek. Analýza je

provedena pomocí snímku pracovního dne, která odhalila nedostatky ve výrobním procesu.

Na základě zjištěných nedostatků byl vytvořen Ishikawův diagram pro odhalení kmenových

příčin. Dále je zobrazen aktuální layout daného pracoviště, seznámení se standardizací a

metodami 5S.

Na závěr praktické části jsou shrnuty zjištěné nedostatky a představeny návrhy pro jejich

eliminaci. Následuje jejich zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je navýšení počtu vyrobených palubních desek na

pracovišti montáže palubních desek z důvodu očekávaného nárustu objednávek. Cílem je

nalézt taková řešení, která navýší počet vyrobených palubních desek alespoň o 8% Pro

dosažení cíle je třeba nejprve provést analýzu současného stavu montážního pracoviště.

Práce se dělí na dvě části: teoretickou a praktickou. Zdárné dosažení cíle vyžaduje

porozumění problematice. Práce začíná zpracováním teoretické části, která slouží jako

podklad pro praktickou část. Teoretická část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky

související s řešenou problematikou.

Pro analýzu jsou zvoleny následující metody a analýzy:

• Snímek pracovního dne

• Přímé pozorování a rozhovory se zaměstnanci

• 5S a standardizace

• Fotodokumentace

• Videoanalýza

• Ishikawa diagram

Po provedení analýzy výrobního procesu pomocí uvedených metod se identifikují

nedostatky v procesu a následně návrhy pro jejich eliminaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Existuje celá řada definic výrazu proces. Januška (Januška, 2018) zdůrazňuje, že procesy

existovaly, existují a existovat budou nadále nejen v každé organizaci, ať již se organizace

zabývá výrobou či poskytováním služeb, ale ve všech aspektech lidského života. Procesy

jsou způsobem, jak vyjádřit pracovní postupy. Důvodem je to, že se nejedná o nic jiného než

o způsob vyjádření pracovních postupů.

Proces je sledem činností, při níž je aplikováno aktivní působení obsluhujícího personálu, a

to jak intelektuální, tak manuální, na postupně vznikající předmět nebo službu, která má

přinést nějakou hodnotu pro zamýšleného uživatele – jak zákazníka procesu. Proces se

skládá z logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – i jsou-li

postupně vykonány – se dosáhne vytvoření předem definovaných výsledků. (Svozilová,

2011)

Lze říct, že výrobní proces je klíčovou součástí výroby a je nezbytný pro podniky, které

vyrábějí zboží nebo poskytují služby. Výrobní proces zahrnuje několik fází, včetně

plánování, návrhu, získávání zdrojů, výroby a dodávek. Důležitými aspekty výrobního

procesu jsou kontrola kvality a efektivita. nové technologie zapříčinily revoluci v řízení a

optimalizaci výrobních procesů. Zaměřením se na výrobní proces mohou podniky zvýšit

efektivitu, snížit náklady a poskytovat zákazníkům vysoce kvalitní výrobky nebo služby.

Na výrobní proces je třeba nahlížet i z časového hlediska. Podle Janušky (Januška, 2018) je

pak možné výrobní proces rozdělit do několika etap. A to konkrétně na předvýrobní, výrobní

a povýrobní. Přičemž dnešní trendy směřují k výraznému navyšování důležitosti etapy

předvýrobní a povýrobní.

1.1 Podstata výrobního procesu

Výrobní proces je nezbytný pro vytváření zboží a služeb, které uspokojují lidské potřeby a

přání, a je základním aspektem hospodářské činnosti. Bez výroby by nebylo zboží a služby,

které by bylo možné koupit a prodat, a ekonomika by nemohla fungovat.

Pokud jde o vlastní realizační část hodnotového procesu, který můžeme nazvat jako výrobní

proces lze podle Tomka a Vávrové (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26) charakterizovat jako:

„výsledek cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů zajišťuje příslušný

transformační proces co nejhodnotnější výstup. Výroba je tedy ve své podstatě účelná
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kombinace faktorů za účelem vytvoření věcných výkonů či služeb. Realizace se uskutečňuje

takovým výrobním systémem.“

Obrázek 1 Obecné schéma transformačního procesu (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

Chromjaková s Rajnohou (2011) uvádějí, že základní charakteristikou každé analýzy

podnikových procesů je eliminace neproduktivních a z velké míry nadbytečných procesů,

resp. činností, které nijak nepřidávají hodnotu.

Podle Jurové a kolektivu (2013) existují dva hlavní způsoby řízení produkčních procesů v

každém podniku. Nejčastější dva způsoby řízení podnikových procesů je řízení podle

objednávek anebo řízení podle odhadů. V některých odvětvích je běžné provádět výrobu na

základě přijatých objednávek. Druhým způsobem řízení výroby je výroba podle odhadů, kdy

se výroba realizuje na základě předpokládané poptávky, tedy odhadu budoucích objednávek.

1.2 Výroba

Podle Jurové a kolektivu (2013) má výroba za úkol uspokojovat potřeby trhu a zákazníků


[…]


Vložit do výztuhy středu Dashboard S kříž u typu LE

Přišroubovat kříž u typu LE

Přišroubovat vedení vzduchu a výztuhu středu pomocí

Nanést 2K lepidla na vedení vzduchu a kryt středu

Nanést 2K lepidlo na Fridge Frame a Dashboard výztuhy

Vložit Top Dashboard ABS/PC – obrobek jen LE

Vložit pomocný přípravek na tyčku středového železa jen NF

Vložit výztuhu Upper Partu, nanést lepidlo a vložit Upper Part jen NF

Ustavit na kolík, zafixovat lištami a maskovací páskou

Zasunout zadní lem do defrosteru

Fixovat levou část Top dashboardu pomocí přípravku/Upper Partu

Nanést 2K lepidlo na Sidemember

Vložit Sidemember do přípravku a dotlačit k Top Dashboardu/Upper Partu

Podlepit výztuhu Upper Partu jen NF

Nanést 2K lepidlo na malá železa (M-support, Profile)

Vložit železa do přípravku a fixovat plastovou svěrkou

Dotlačit Top Dashboard/Upper Part v pravé části na plechovou tvarovou část

přípravku a zašroubovat

Snudat maskovací pásky, svěrky Snudat maskovací pásky, svěrky OP1

Vlepit magnet (MM2500076), do dílu Frame

Nasadit těsnění Rubber-profile

Přišroubovat dvířka ledničky k dílu Frame (VR003180001) přes panty

Namontovat Zámek fridge lock č.v. 5801558947

Nastavit výšku západky

Zkontrolovat slícování zavřených dvířek v přední i zadní části

Demontáž přístrojovky z kompletačního

přípravku

Odšroubovat 8 ks šroubů M8, které připevňují přístrojovku ke

kompletačnímu přípravku 003-19-PLE001

Vytáhnout středící kolík.

Odšroubovat šrouby držící vzduchovod k přípravku.

Sundat přední část přípravku

Sundat svěrku držící zcela vlevo Top dashboard

Očistit celou přístrojovou desku jarovou vodou. Drobné škrábance rozleštit .

Sundat přístrojovku z přípravku a položit ji horní plochou na stůl vyložený

miralonem.

Podlepení PD Našroubovat v pravé části na Fridge frame tvarovou šablonu N-003-38-PLE00

Doplnit 2K lepidlo mezi díly Fridge Frame a Top Dashboard

Doplnit 2K lepidlo mezi Top Dashboard a 5801798904_DASHBOARD_výztuha

Přilepit Háček; č.v. 5801944979

Vložit 2 ks Clip č.v. 5801558943 (MM3000685) do přípravku N-003-38-PLE006

Vložit 2 ks Dashboard S (MM3001270) do přípravku N-003-38-PLE05 jen LE

Nanést 2K lepidlo na Clipy a Dashboard S jen LE

Vložit oba přípravky s díly do Výztuhy středu a proti pohybu je zajistit plastovou

svěrkou.

Nanést 2K lepidlo do spáry mezi střední částí Top Dashboardu a Výztuhou středu

Podlepit spáry a rozetřít lepidlo

Dokumentace Dokumentace

Načtení EAN, odvedení, příprava dokumentace - balicí list, průvodka, číslo vozu,

etiketa
OP1

Sundat svěrky

Zkontrolovat kvalitu povrchu

Nalepit kontrolní průvodku – vytištěné etikety s typem přístrojovky. Zaznačit na

etiketu datum montáže přístrojovky a číslo lepicího přípravku

Zabalit přístrojovku do 2ks PE pytel mikroten

Označit expediční průvodkou

Vložení do stojanu Vložení do stojanu Vložit do stojanu spolu s balicím listem a číselm vozu OP3 + OP2

OBECNĚ:
Vrtání NF/Vrtání LE provádí provádí operátor (OP1/OP2), který je v tu chvíli méně vytížený

Cílem je udržovat montážní přípravky neustále vytížené

Montáž provádět souběžně na všech 3 přípravcích, 3 stolech podlepení

Práce na stole 2

Odfixování, balení

Balení OP 3

Práce v přípravku 2

Montáž víka, odfixování

Montáž dvířek ledničky

OP2

OP2

Práce na stole 1

Podlepení

OP1

síťovat 45 min

Předmontáže OP3 - je nutné na další směnu připravit 4 sady

předmontáže

Práce v přípravku 1

Montáž, lepení

OP1 + OP2
- provede založení a montáž na 3 výrobky

OP1 + OP2

PROBÍHÁ ZÁROVEŇ NA všech PŘÍPRAVCÍCH

- jeden operátor lepí, druhý zakládá, fixuje

- společně zkládájí Top Dashboard/Upper Part

- společně fixují páskou

síťovat 45 min

PŘÍLOHA P III: STANDARD PERFOPANELU S NÁŘADÍM

Poř.č. Nářadí a příslušenství:
1 Siko kleště 10 Kladivo

2 Kleště 11 Dláto 6mm

3 Štípačky 12 Dláto

4 Nůžky 13 Imbus šroubovák 8mm

5 Klíč č. 36 14 Šroubovák plochý

6 Imbus šroubovák 3mm 15 Odkládací lišta

7 Imbus šroubovák 4mm 16 Pilník (kulatý, plochý)

8 Imbus šroubovák 6mm 17 Dláto

9 Nůžky na plech 18 Páčidlo

Dokumetace: Materiál:

Jak Čas

Vypracoval: Divoková N. Schválila: Krejčová Š.

Standard

pracoviště Iveco

STANDARD USPOŘÁDÁNÍ PRACOVIŠTĚ

PERFOPANEL S NÁŘADÍM

Co Kdy Odpovědnost

Uvedené položky Srovnat dle standardu Na konci každé směny
2 min montážní pracovník

1 12 3 4

5

6 7 86

9 95

10

11 12 13 14 15

16

17

18