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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Hlavní cíl bakalářské práce je jasně formulován a je v souladu s tématem i zásadami BP. Metody jsou zvoleny vhodně
a korespondují s řešenou problematikou a zvolenými cíli. Studentka zvolila dobře postupy pro naplnění cíle práce.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce se věnuje výrobnímu procesu, štíhlé výrobě, normám a produktivitě práce a vybraným
metodám průmyslového inženýrství. Použité zdroje odpovídají tématu a jsou citované. Teoretická část je svým
rozsahem a obsahem přiměřená řešenému tématu a požadavkům na bakalářskou práci. Práce je podložena
dostatečným množstvím odborných zdrojů jak českých, tak i zahraničních. Nechybí shrnutí teoretické části.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Praktická část práce se zaměřuje na výrobní proces na pracovišti montáže palubních desek ve společnosti ENBOS
Slušovice. Studentka vycházela z poznatků z teoretické části a poznatky vhodně aplikovala do analyzování řešeného
tématu. Analýza je provedena pomocí snímku pracovního dne, která odhalila nedostatky ve výrobním procesu. Na
základě zjištěných nedostatků vytvořila studentka Ishikawův diagram pro odhalení kořenových příčin. Dále
studentka analyzuje aktuální layout daného pracoviště, úroveň standardizace a metody 5S. Provedené analýzy
směřují k odhalení nedostatků ve výrobním procesu. Závěr analýz obsahuje souhrnný přehled zjištěných nedostatků
a návrhy pro jejich eliminaci.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhová část vychází ze získaných výsledků z provedených analýz. Přehledně jsou zde popsány identifikované
nedostatky a navrhovaná řešení zlepšení výrobního procesu palubních desek. Návrhy jsou zpracovány v souladu
s cílem navýšení počtu vyrobených palubních desek na pracovišti montáže. Výstupy návrhové části vedou ke splnění
hlavního cíle bakalářské práce. V závěru práce zpracovala studentka stručně zhodnocení navrhovaných řešení spolu
s finančním vyčíslením. Praktické výstupy, které byly doporučeny k realizaci (standardy pro montáž se realizovaly)
ukazují na schopnost studentky aplikovat teoretické a analýzou získané informace na reálné zařízení ve standardním
výrobním procesu. V praktické části práci je znát množství času, které musela studentka věnovat řešené
problematice.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Celkově hodnotím práci jako dobře zpracovanou. Jazyková i grafická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni.
Práce je psaná čtivou formou za použití správné terminologie. Jednotlivé části práce jsou provázané. Studentka
citovala dle požadovaných norem. Drobnou výtku mám k nepřesnému, neidentifikovatelnému, číselnému označení
obrázků 20 a 21 na s.52, která však nemá vliv na kvalitu a obsah zpracování BP.

Závěrečné hodnocení BP* A

Bakalářská část práce se zaměřuje na výrobní proces na pracovišti montáže palubních desek ve společnosti ENBOS
Slušovice. Práce je postavena na velmi dobrém metodologickém postupu se zodpovědným zpracováním. V práci je
znát množství času, které studentka věnovala analýze řešené problematiky. Pozitivně hodnotím zapálení studentky
proniknout do řešené problematiky ve firmě. Což pro studenta prezenční formy nebylo vůbec lehké. Oceňuji i
samostatnost a ochotu konzultovat řešenou problematiku. Navrhovaná řešení studentkou jsou pro společnost
ENBOS Slušovice přínosná a v praxi uplatnitelná. Což dokládá také skutečnost, že studentkou zpracované standardy
montáže jsou již používány při výrobě palubních desek.
Práce odpovídá nárokům na ni kladeným a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 7.6 se věnujete analýze vytíženosti přípravků. Klíčovým nedostatkem je nedostatečný
počet hlavních přípravků. Jak byste navrhovala tento stav řešit?

2. Vámi vytvořené montážní standardy již byly úspěšně implementovány do výrobního procesu
palubních desek. Jakou máte odezvu na tyto standardy z výroby? Postupovala byste při jejich tvorbě
nyní jinak?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 24.05.2023

Podpis vedoucího BP